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Strom Štěpánova 2008 má svého vítěze

ky druhém vítězi ankety Strom 
Štěpánova 2008. Na pomyslný 
první stupínek se dostala s 60 
hlasy Vrba ve Vrtěžíři nomino-
vaná vrtěžířskými občany. Celé 
hlasování mělo ale opravdu 
dramatický průběh. Do posled-
ní chvíle byly hlasy o první a 
druhé místo velmi vyrovnané. 
Stejně těsně se rozhodovalo i o 

ročníku se objevil pouze Smrk v 
Krábkově zmoli, jinak byli při-

lo během oslav Dne stromů. 
Samotnému slavnostnímu aktu 

třetím a čtvrtém místě. 
Celkově  bylo do soutěže při-

hlášeno 8 kandidátů. Poslední 
přibyl na poslední chvíli. Velký 
zájem se projevil nejen v nomi-
nujících účastnících, ale i v 
počtu hlasujících. Bylo napočí-
táno 233 hlasů, z toho 67 hlasů 
bylo odevzdáno přes interne-
tové stránky obce. Z loňského 

chystáni zcela 
noví kandidáti. 

Druhé místo 
obsadily Natál-
činy javory na 
Horkách s 59 
body, na tře-
tím místě byly 
Hlohy u fary s 
27 hlasy. Další 
pořadí: Lípy na 
chocholíku - 
26 hlasů, Stro-
mořadí pod 
Skalkami - 22 
hlasů, Smrk v 
Krábkově zmoli 
- 14 hlasů, Lípa u Harwotů - 13 
hlasů, Smrk ztepilý - 12 hlasů. 

Zástupci vrtěžířských obča-
nů převzali kytici z javorových 
listů a ocenění pro vítěze a v 
jarních měsících příštího roku 
bude vrba poslána do celore-
publikové soutěže Strom roku 
2009.

Vyhlašování vítězů proběh-

p ř e d c h á z e l o 
odhalení jubilej-
ního kamene na 
Chocholíku, kde 
vystoupil pan 
učitel Valach 
a povyprávěl 
ú č a s t n í k ů m 
cenné historické 
údaje o vysáze-
ní jubilejního 
sadu a pár slov 
z minulosti naší 
obce. 

Pro děti byla 
p ř i c h y s t a n á 
soutěž, laděná 

do přírodovědných her. Během 
několika úkolů získávaly děti 

na Močidlech bude dařit a obo-
hatí tak štěpánovskou zeleň. 
Třetí strom, který byl v rámci 
oslav vysazen, byla moruše čer-
ná, jež nahradila odumřelý kus 
z loňského roku. 

Počasí přálo a vhod přišel i 
horký mošt a malé občerstvení. 
Slavnost stromů velmi zpříjem-
nilo také vystoupení pěveckého 
souboru Labyrint ze štěpánov-
ské základní školy pod vedením 
paní učitelky Evy Čepičkové. 
Připravili si skladby, které byly 
laděné na přírodu a především 
stromy. 

Jsme rádi, že si nejen anketa, 
ale také oslavy Dne stromů zís-
kali své příznivce a budeme se 
těšit na příští rok. 

red
kartičky se slabikou a 
po poskládání dostaly 
název stromu, který byl 
následně vysázen na 
trojúhelníku nad „Bal-
kánem“. Tímto stromem 
je mišpule a doufáme, že 
se jí stejně jako oskeruši 

Plánované akce na zimu

Radostné prožití vánočních 
svátků a úspěšné vykročení do 

nového roku Vám přeje 
OÚ Štěpánov nad Svratkou

Pf 2009

Rozsvícení prskavek a vánoč-
ního osvětlení započalo v pátek 
5. prosince Miku-
lášskou nadílku 
na štěpánovském 
náměstí. Rozzá-
řené, ale trochu 
napětím sevře-
né dětské tváře 
nedočkavě vyčká-
valy příchod 
Mikuláše se svoji 
věrnou družinou 
– andělem a čer-
tisky. Jakmile se 
ozval zvuk zvonku, bylo všem jas-
né, že výprava není daleko. 

Atmosféru dokreslovala vánoč-
ní hudba z přichystaných repro-
duktorů a pro odvážlivce, kteří 
přišli za Mikulášem, byl připra-
vený mikrofon. Básničková a pís-
ničková smršť se rozpoutala vzá-
pětí a děti dostávaly od Mikuláše 
dárkové balíčky. Mile překvapili 
i někteří dospívající, kteří přes 

menší ostych Mikuláše a andě-
la také navštívili. Čerti mezi tím 

běhali v davu a roz-
veselovali návštěvní-
ky. Pro všechny byl 
přichystaný horký čaj. 
Na náměstí se setká-
valy opravdu všechny 
generace. Byl to pří-
jemný večer ohlašu-
jící předvánoční čas s 
velmi hojnou účastí – 
před anděla, Mikuláše 
a čerty předstoupilo 
kolem 60 odvážných 

dětí. O organizaci se postarali 

zaměstnanci obecního úřadu ve 
spolupráci s členkami štěpánov-

ského Českého svazu žen a další-
mi občany. 

red

Mikulášská nadílka na štěpánovském náměstí

V neděli 19. října se 
rozhodlo o historic-

• 17. 1. 2009 - Myslivecký ples, pořádá Honební společenstvo vlast-
níků Štěpánov nad Svratkou.
• únor 2009 - Mikroregion čte dětem ve Štěpánově.
• 14. 3. 2009 - Maškarní ples, pořádá Klub přátel kultury.
• Koncerty pěveckého sboru Labyrint - 20. 12. KD Ujčov v 16:00, 
21. 12. KD Borač ve 13:30, 11. 1. kostel Sv. Petra a Pavla Štěpánov v 
15:00, 18. 1. kostel Povýšení sv. Kříže v Doubravníku ve 14.30. 
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Jubilea
S přáním pevného zdraví a hodně štěstí v životě se připojujeme ke 

gratulacím občanům, kteří v prosinci, lednu a únoru slaví význam-
né životní jubileum:

Společenská kronika
Narození

S velkou radostí mezi nás vítáme 
Jiříka Marka, Lukáška Matouška a Gabrielka Molinara.

Maminkám i chlapcům přejeme hlavně zdraví a šťastný vstup 
do nového života!

Poláková Marie
Dufková Marie
Švoncová Anna

Blahopřejeme!  OÚ  

Ostrýž Jindřich
Valachová Marie
Trentin Raimund

V pátek 7. listopadu se v obřadní 
síni OÚ ve Štěpánově konalo víta-
ní našich nových spoluobčánků. 
Za hojné účasti příbuzných jsme u 
nás přivítali Haničku Cackovou, 
Natálku Humpolíčkovou a Mireč-
ka Pešu. Obřad jako obvykle zpří-
jemňovaly básničkami a písnička-
mi děti z mateřské školy.

Vítání nových spoluobčánků

Byly řešeny zejména tyto body:
• Žádost pana M. Novotného a 

paní L. Novotné  o zakoupení části 
obecního pozemku v k. ú. Olešnič-
ka p. č. 321/4. Nyní zastupitelstvo s 
prodejem nesouhlasí, po prošetření 
situace a zaměření pozemku žádost 
zastupitelstvo znovu projedná.

• Žádost pana L. Bučka o prodej 
pozemku č. p. 253/2. Zastupitelstvo 
souhlasí pouze s pronájmem. Další 
pozemky (p. č. 321/4 a p. č. 279/4) 
za zahradou RD p. Bučka budou 
odprodány taktéž až po zaměření a 
následném projednání.

• Kanalizace Bystřičák – 13. listo-
padu proběhla závěrečná kontrolní 
prohlídka, nebyly zjištěny závady. 
14. listopadu byl vydán kolaudační 
souhlas. Materiál k závěrečnému 
vyhodnocení akce předá obec na 
KÚ kraje Vysočina do konce roku.

• Rekonstrukce ZŠ a MŠ – byla 
zprovozněna tělocvična, probíhá 
oprava sklepních prostor a šaten u 
tělocvičny. Dle počasí budou prová-
děny práce na zpevněných plochách 
v areálu školy. Práce musí byt ukon-
čeny do konce července 2009.

• Návrh na úpravu cen vodného 
na rok 2009 – předložily BVK. Bude 
dořešeno až po dalším jednání s pro-
vozovatelem.

• Veřejné projednávání návrhu 
územního plánu obce Štěpánov nad 
Svratkou – uskuteční se 7. ledna v 
zasedací místnosti OÚ od 16 hodin. 
Občané mohou do návrhu územ-
ního plánu nahlížet na OÚ, textová 
část i výkresy jsou zveřejněny také 
na elektronické úřední desce obce a 
MěÚ Bystřice n. Pern.

• Rozpočtová opatření k 3. 12. 
2008, stav hospodaření k 30. 11. 
2008 – zastupitele se stavem hospo-
daření obce seznámil Ing. Dufek P., 
který byl pověřen předsedou finanč-
ního výboru Ing. Dufkem J. Dále 
byla předložena rozpočtová opatře-
ní k 3. 12. 2008, zastupitelé neměli 
připomínek.

• Rozpočtové provizorium na 
rok 2009 – do doby schválení návr-
hu rozpočtu na rok 2009 bude obec 
hospodařit podle rozpočtového 
provizoria, jež se řídí zákonem č. 
250/200 Sb. Je stanoveno na období 

1. čtvrtletí 2009. Provizorium bylo 
zveřejněno na ÚD, zastupitelstvo jej 
schválilo.

• OZV č. 05/2008 o místním 
poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů na území obce Ště-
pánov n. S. Poplatek na rok 2009 
vychází z nákladů z roku 2007 a jeho 
výše je 450,- Kč na poplatníka a rok. 
Zastupitelé vyhlášku jednohlasně 
schválili.

•  Diskuse: - Starosta informoval 
o situaci kolem zubní ordinace. Obec 
jedná s MUDr. Stalmachovou o 
možnostech zajištění péče o občany 
a o poskytnutí staršího zubařského 
křesla obci. Na pozici zubního lékaře 
je stále vyhlášeno výběrové řízení.
- Pan Špaček informoval o řezání 

větví na Vrbě ve Vrtěžíři u p. Bur-
šíka. Plošina z TS nestačila, bude 
objednána plošina z Doubravníku. 
Dále pan Špaček informoval o špat-
ném stavu hladiny podzemních vod 
ve Vrtěžíři.
- Starosta informoval o jednání sou-

du s panem Škorpíkem, které bylo 
opět odloženo a obci tato situace 
zapříčiňuje zdržování v řešení nut-
ných oprav penzionu a KD.
- Paní Jurmanová – dotaz na situaci 

vodovodu k Ježům. Starosta infor-
moval, že VOV s variantou pro-
dloužení vodovodu nepočítá.
- Ing. Dufek P. upozornil na situaci 

přechodu zejména dětí po novém 
mostu u školy. Připomínky budou 
vzneseny při kolaudaci 10. prosince.

- Pan Pučálka – dotaz ohledně 
napojení novostavby pana Ondry 
na kanalizaci. Starosta sdělil, že obec 
přispěla 51 tis. Kč na přípojku, která 
by v budoucnu mohla sloužit i dal-
ším RD. Dále pan Pučálka upozornil 
na padání omítky z domu č. 12. Obec 
již 2x nechala vzdouvající se omítku 
odstranit, další opravu by měli zajis-
tit majitelé či nájemci objektu.
- Starosta informoval o podání 

žádosti o dotaci 13,5 mil. Kč na pře-
stavbu bývalé MŠ.
-Ing Dufek P. navrhl zaslat žádost 

na Lesy ČR o vyčištění koryta celé-
ho toku Hodonínky až po hranice s 
Hodonínem.

Výtah ze zasedání zastupitelstva ze dne 3. 12. 2008
Přepis vyjádření Ing. Miloše Brzáka, výkonného ředitele sdružení VOV, ze 

dne 16. 10. 2008.
Při ražbě štoly Vírského oblastního vodovodu v úseku Švařec – Běleč v 

roce 1989 došlo ke ztrátě vody ve studni pro rodinu Ježových. Byla tedy rea-
lizována výstavba náhradního zdroje pitné vody (jímací zářez). Dodávaná 
voda však dlouhodobě vykazuje četné hygienické závady a proto je mnohdy 
do objektu dovážena voda z úpravny ve Švarci. Při projednávání stížnosti 
rodiny Ježových v roce 2005 bylo dohodnuto, že sdružení VOV zajistí zlep-
šení stavu.

Následně byly zahájeny přípravné práce, jejímž výsledkem bylo v březnu 
2006 zjištění, že jediný možný kvalitní zdroj vody se bohužel nachází pouze 
v blízkosti štoly, kde ovšem není možné provádět vrty. U ostatních míst lze 
předpokládat pouze užitkovou vodu, neboť zde dochází ke kontaminaci z 
blízkých septiků. Zároveň nelze pro nedostatečnou kapacitu využít zdroje 
vody na druhé straně silnice I/19.

Sdružení VOV se následně rozhodlo sledovat dva možné způsoby zajiště-
ní kvalitní vody pro uvedenou nemovitost.

1. Prodloužení veřejného vodovodu ve Štěpánově až k domu Ježových (s 
možností napojení dalších objektů).

2. Možnost rekonstrukce dnešního jímacího zářezu.
Ad 1. Sdružení VOV projednalo možnost prodloužení vodovodu s jeho 

provozovatelem (BVK, a.s.) a bylo objednáno zpracování projektové doku-
mentace k potřebám zahájení územního řízení a posléze k vydání stavební-
ho povolení. Dokumentace prokázala, že trasa vodovodu by 1x podcházela 
Hodonínku a 1x silnici I/19. Celková délka nového úseku by byla 858 m. 
Bylo provedeno podrobné geodetické zaměření trasy a byly vykopány prů-
zkumné sondy. 

Nevýhodou tohoto řešení, jehož realizace byla zařazena v plánu vlastních 
investic VOV již v roce 2007, je skutečnost, že mezi vodojemem v obci a kon-
covým bodem u domu Ježových je výškový rozdíl pouze 18 m. S ohledem 
na vzdálenost 2700 m od vodojemu by tento vodovod nezajišťoval dodávku 
vody z koncového bodu u domu Ježových v případě požáru. Problémem při 
realizaci bylo rovněž to, že majitel pozemku p. Opatřil opakovaně odmítal 
vydat souhlas s uložením navrhovaného potrubí do svého pozemku. Tato 
skutečnost spolu s tím, že náklad na prodloužení vodovodu vychází dle pro-
jektu na více než 2 mil. Kč (bez nákladů na náhrady vlastníkům dotčených 
pozemků), vedla sdružení VOV k tomu, že začalo zvažovat možnost rekon-
strukce stávajícího jímacího zářezu dle bodu 2.

Ad 2. Návrh na řešení úpravy stávajícího jímacího zářezu zpracoval po 
dohodě s VOV provozovatel BVK, a.s. v dubnu 2008. Bylo vybráno řešení 
spočívající v osazení dvou plastových nádrží do stávající nádrže jímacího 
zářezu. V jedné nádrži bude umístěn filtr s náplní aktivního uhlí, druhá 
bude sloužit pro hygienické zabezpečení vody po filtraci a jako akumulace 
vody v případě revize filtru. Realizace tohoto řešení byla zařazena do plánu 
vlastních investic sdružení VOV s nákladem cca 500 tis. Kč, realizace se 
předpokládá v období listopad 2008 – červen 2009.

Ani na toto řešení nezíská bohužel VOV žádnou dotaci, neboť se nejedná 
o veřejný vodovod ve smyslu ustanovení zákona č. 274/2001 Sb. O vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou potřebu.

Náhradní vodovod pro rodinný dům Ježových



strana 3

Druhý říjnový víkend patřil 
již tradičně hodům. O tom, že 
se nám blíží hodové veselí, nás 

utvrdil příjezd rodiny Kočko-
vých s jejich kolotoči. Nabídka 
byla pestrá – na své si přišli jak 

ortelu. Sváteční den byl završen 
na štěpánovském náměstí - tedy 
ortelem pod májí. Ortelníci neo-

p o m n ě -
li zmínit 
v ýznamné 
výročí a to, 
že se o naši 
bránici tato 
p a r t i č k a 
stará již 
pátý rok. 
Na bera-
novu hlavu 
se sneslo 
n ě k o l i k 

příhod ze života našich spoluob-
čanů. Jedna historka se týkala i 
samotných ortelníků. Druhým 

ti nejmenší, 
tak i ostříle-
ní fanoušci 
„extrému“ a 
„řetízkáče“. 

V í k e n d 
zahájila páteč-
ní diskotéka. 
Pokračovalo se 
sobotní zába-
vou se skupi-
nou Metaxa, která přilákala 
do místního kulturního domu 
spoustu lidí.  Neděle pak patřila 
každoročnímu průvodu stárků 
a stárkových, ortelníků a muzi-
kantů naší vesnicí, kteří zvou 
dům od domu k odpolednímu 

rokem mají 
také štěpánov-
ské hody par-
donku na mís-
to pardona, 
Hanu Šímovou 
a stárkování 
převzala mlad-
ší generace. 
Všichni svou 
úlohu zvládli 

na jedničku, počasí bylo sluneč-
né a tak nezbývá, než se těšit na 
další rok. Organizaci převzal na 
starost stejně jako každý rok SK 
Spartak Železárny Štěpánov, za 
což mu patří poděkování.

red

Hodový víkend ve Štěpánově
Počátkem října podala obec 

Štěpánov nad Svratkou na Stát-
ním zemědělském intervenčním 
fondu (SZIF), Regionálním pra-
covišti Brno žádost o dotaci z 
Evropského zemědělského fondu 

Díky rozloze obecních lesů a 
faktu, že celkové náklady nepře-
sáhnou půl milionu Kč, získala 
naše žádost slušné bodové ohod-
nocení. Projekt byl navíc před-
ložen hned v prvních hodinách 

pro rozvoj venko-
va (EAFRD) na 
nákup techniky.

Konkrétně by 
mělo jit o menší 
kompaktní trak-
tor v hodnotě cca 
500 tis. Kč, který 
bude používán při lesnických 
činnostech v obecních lesích i 
dalších potřebných úkonech ve 
Štěpánově či na Vrtěžíři. Došlo 
by tak ke značnému usnadnění, 
zefektivnění a často i zlevnění 
celé řady prací.

po zahájení pří-
jmu žádostí, což 
nám dává naději 
na úspěch. Obec 
požádala o maxi-
málně možnou 
50% dotaci a 
úspěšní žadatelé 

budou zveřejněni pravděpodobně 
na konci února. Doufejme, že Ště-
pánov bude mezi nimi.

Dalšími záměry, které OÚ 
zvažuje, tentokrát s možnou 
evropskou dotací 100 %, jsou lesní 
turistické stezky a lesní cesty.

Traktor s pomocí evropských peněz?

Stejně jako v minulých letech 
obec zažádala o finanční injekci 
ze státního rozpočtu ČR na rok 
2009. V minulosti získal Štěpá-
nov tímto způsobem se střídavým 
úspěchem i neúspěchem více než  
30 mil. Kč na rekonstrukci školy 
a přesun MŠ. Nyní bylo zažádá-
no o finanční prostředky ve výši 
13,5 mil. Kč na přestavbu bývalé 
budovy mateřské školky. Bohužel 
však tento záměr neuspěl ve velké 
konkurenci ostatních žadatelů.

Dle schváleného záměru obec-
ního zastupitelstva by měla budo-
va plnit multifunkční využití, 
převážně by však mělo jít o dům 
s pečovatelskou službou. Vedení 
obce bude nadále hledat zdroje 
financí pro tento záměr. Určitým 
zklamáním pro nás je však pláno-
vané nevypsání výzvy v roce 2009 
na předkládání žádostí o dotaci z 
evropských fondů v Regionálním 
operačním programu Jihovýchod 
na projekty tohoto typu.

Dotace na přestavbu bývalé MŠ nevyšla

Následující údaje zahrnují oby-
vatele Štěpánova nad Svratkou a 
osady Vrtěžíř:

Počet obyvatel k 1. 1. 2008 byl 
689, z toho 348 žen a 341 mužů.

Počet obyvatel k 1. 12. 2008 byl 
692, z toho 354 žen a 338 mužů.

V období od 1. 1. 2008 do 1. 12. 
2008 se počet obyvatel celkově 
zvýšil o 3 obyvatele. Narodilo se 
7 dětí, přistěhovalo se 21 obča-
nů, odstěhovalo se 15 občanů a 
zemřelo 10 občanů.

Žije zde 79 dětí do 15 let a prů-
měrný věk občanů je 42,36 let, z 
toho ženy 43,99 let a muži 40,64 
roků.

Pohyb počtu obyvatel
Na konci listopadu proběhla 

ve Štěpánově opět humanitární 
sbírka. 3. prosince si  pracov-
níci Diakonie Broumov od nás 
odvezli opravdu velké množství 
věcí, jež upotřebí další lidé. Letos 
jsme sbírku „obohatili“ i o něko-
lik krabic s vyřazenými knihami 
z obecní knihovny. O množství 
sesbíraných pytlů svědčí fotogra-
fie. Děkujeme!

Jak jsme vás již ve Štěpáno-
vinkách informovali, čeká velký 
most na silnici I/19 u železáren 
rekonstrukce. V současné době 
probíhá již stavební řízení a 
podle posledních informací 
počítá investor, Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR, s realizací opra-
vy pravděpodobně od  března do 
září roku 2009.

Rekonstrukce mostu se neo-
bejde bez převedení dopravy na 
objízdné trasy, což se dotkne 
i řady občanů Štěpánova. 

Nákladní doprava by měla být 
vedena mimo Štěpánov, osobní 
vozy budou nejspíše v jednom 
směru odkloněny přes Olešnič-
ku kolem koupaliště, ve druhém 
směru přes Bálkán, provizorně 
zpevněný most přes struhu a 
provizorní most přes Svratku. 
Obec se zároveň snaží u investo-
ra vyjednat, aby kvůli značnému 
zatížení obecních komunikací 
během akce přispěl k opravě 
mostku přes bývalou struhu pod 
Balkánem.

Oprava velkého mostu se blíží

Sbírka opět úspěšná

Obec Štěpánov nad Svrat-
kou zakoupila v minulých 
týdnech našemu sboru dob-
rovolných hasičů čtyři kusy 
ochranných nehořlavých 

vícevrstvých obleků za 52 tis. 
Kč. Polovinu prostředků na 
toto vybavení poskytl Krajský 
úřad kraje Vysočina formou 
dotace.

Obleky pro hasiče

10. prosince proběhla za 
účasti všech dotčených subjek-
tů závěrečná kontrolní prohlíd-
ka mostu u školy. Vedení obce 
opět upozornilo na odlišnosti 
provedené stavby od parametrů 
v projektové dokumentaci. Jed-

ná se zejména o podobu chodní-
kové části mostu, na kterou obec 
ve směru k Bystřičáku plánuje 
napojit chodník. Do května dle 
dohod budou provedeny úpravy 
(usnadnění přístupu na chodní-
kovou část mostu).

Most u školy s úpravami

Opětovně žádáme občany, aby 
neodkládali své odpady vedle 
kontejnerů na tříděný odpad. 
Větší předměty z plastu či papíru 
lze zpravidla rozřezat a umístit do 
některého z volných kontejnerů v 
obci. Například papírové krabice 
vedle kontejnerů promoknou a 
je z nich namísto užitku akorát 

nepořádek, plastové odpady jsou 
zas často rozfoukány po okolí.

Dále apelujeme na majitele psů, 
aby hlídali, kde vykonává jejich 
čtyřnohý přítel potřebu. Zejména 
na silnicích a chodnících způso-
bují psí výkaly nepříjemné „kom-
plikace“. Čisté veřejné prostran-
ství je přeci vizitkou nás všech! 

Okolí je vizitkou nás všech!
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Jednou ze zajímavých histo-
rických budov, kterou se dnes již 
Štěpánov pochlubit nemůže, byl 
někdejší panský hostinec. Starší 
generace si jej ještě pamatují, stá-
val naproti faře, v místech nyněj-
šího parkoviště před penzionem 
Hodůnka. 

Na rozdíl od jiných budov v 
městečku není historie hostin-
ce v dochovaných písemnostech 
příliš dobře podchycena. Místo, 
kde byl umístěn, má hlubokou 
sídlení tradici. V druhé polovi-
ně 16. století zde stávala lánová 
usedlost Martina Konečného, 
po němž ji v průběhu třicetile-
té války vlastnil Valenta Žižka. 
V padesátých letech 17. stole-
tí zde žil Václav Konečný a po 
něm, již ke konci padesátých 
let, Pavel Freindt. Tomu patřil 
lánový grunt ještě v roce 1674. 
Na počátku následujícího století 
byl vlastníkem lánové usedlosti 
jistý Jiří Votruba. S jeho osobou 
je také spojen definitivní zánik 
gruntu.

Zajímavá je značně izolovaná 
poloha této velké selské usedlos-
ti od pravidelně koncipovaného 
jádra městečka. To souvisí s již 
dříve naznačeným urbanistic-
kým vývojem Štěpánova v prů-
běhu první půle 16. století, snad 
tedy představuje dům čp. 26 
relikt původního půdorysného 
uspořádání starší vesnice před 
založením horního městečka 
někdy v průběhu dvacátých či 
třicátých let 16. století.

Lánový grunt Jiřího Votruby 
končí svoji existenci roku 1717, 

kdy jej kupuje pernštejnská vrch-
nost a zřizuje v těchto místech 
hospodářský dvůr. Základem 
hospodaření tohoto dvora se sta-
ly pozemky někdejšího gruntu 
a části půdy, odtržené od jiných 
usedlostí. 

Dvůr se v písemných prame-
nech ponejprv a rovněž taky 

„zámecky“ zdobeno. Okenní 
otvory v patře a vstup v přízemí 
byly olemovány profilovanými 
ostěními či šambránami, nad 
okny byly vloženy segmentově 
vypjaté frontony s konzolkami 
po stranách a štukovými výplně-
mi. Celek uzavírala bohatě profi-
lovaná korunní římsa. Z boční-

nosti či zástupců správy panství. 
Její osud je znám až v souvislosti 
se zřízením horního a hamerní-
ho úřadu v budově staršího pan-
ského hostince čp. 9 na východní 
straně štěpánovského náměstí, 
kde se ještě v roce 1754 připomí-
ná s tímto využitím, zatímco v 
osmdesátých letech 18. století je 
zde výslovně uveden „vrchnos-
tenský hamerní úřad“. 

Obnovení dolování a výstavba 
nových hamrů s hutí v šedesátých 
letech 18. století v blízké Olešnič-
ce si vynutila ve vrchnostenském 
správním aparátu přítomnost 
samostatného úřadu, který by 
tuto činnost řídil a spravoval. 
Pro jeho umístění byla zvolena 
starší panská hospoda v čp. 9 
(bývalá MŠ), která byla následně 
přesunuta do ústřední budovy 
panského dvora, tehdy zruše-
ného. Budova dvora tak dostala 
zcela nové využití a tomuto účelu 
sloužila až do dvacátého století. 

Na konci šedesátých let byl 
objekt zbořen. Informace o 
podobě někdejší historicky a 
architektonicky zajímavé budo-
vy tak dnes poskytují především  
fotografie. 

Jaroslav Sadílek

naposledy uvádí roku 1750, kdy 
k němu náleželo 110 měřic polí a 
4 měřice lad. Na loukách, ke dvo-
ru příslušejících, bylo sklízeno 6 
fůr sena a 3 fůry otavy. Ovšem 
průčelí budovy pozdějšího hos-
tince neslo dataci svého vzniku, 
kladoucí výstavbu objektu v roce 
1723. Je tedy zřejmé, že někdy 
mezi léty 1717 a 1723 probíhala 
výstavba dvorských budov, zavr-
šená zmíněnou výstavnou stav-
bou v čele.

Ústřední budova dvora připo-
mínala malý zámeček. Byla opat-
řena vysokou valbovou střechou, 
vyčnívající nad střechy ostatních 
domů v obci. Hlavní průčelí bylo 

ho přístavku vyrůstal „zámecky“ 
řešený komín.

Jaký byl původní účel této stav-
by není z pramenů zřejmé. Snad 
měla, podobně jako jiné patro-
vé budovy v panských dvorech, 
poskytovat zázemí a ubytovací 
prostory při návštěvách vrch-

Historie zaniklého panského hostince

Zastupitelstvo obce Štěpánov 
nad Svratkou se na svém zase-
dání dne 3. 12. 2008 usnesením 
č. 10 dohodlo vydat výše uvede-
nou OZV, která byla vyvěšena na 
úřední desce od 4. 12. 2008 do 19. 
12. 2008.

Od 1. 1. 2009 tedy platí nová 
sazba poplatku 450,- Kč na oso-
bu s trvalým pobytem v obci za 
rok. Poplatek je splatný ve dvou 
splátkách, vždy nejpozději do 28. 
2. příslušného roku a do 31. 7. pří-
slušného roku. Stejná částka (450,-
) platí pro majitele objektů urče-
ných k rekreaci, ve kterém není 
hlášena žádná osoba k trvalému 
pobytu. Majitelé těchto objektů 
platí poplatek za objekt za rok. 
Splatnost je do 30. 6. příslušného 
roku.

Důvodem zvýšení poplatku 
jsou stále se zvyšující náklady na 
svoz a likvidaci odpadu a poplatky 
za ukládání na skládce v Bystrém. 
V roce 2002 jsme platili za uložení 
1 tuny odpadu 370,-Kč a v roce 
2008 platíme 1 075,- Kč/t.

Náklady na likvidaci odpadu 
za rok 2007 činily 358 966,- Kč. 
Při rozpočítání na počet platících 
poplatníků (809) vychází náklady 
443,72,- Kč/osobu za rok. 

Příjmy od poplatníků za rok 
2007 byly ve výši 283 442,- Kč.  
Z uvedeného vyplývá, že ještě 
75524,- Kč doplácela na likvidaci 
komunálního odpadu obec. 

Dále se dvakrát ročně provádí 
sběr nebezpečného odpadu, jehož 
likvidace stojí  cca 25 000,-Kč/rok.

Čím více správně vytříděných 

surovin (plasty, sklo, papír) ode-
vzdáme do označených sběrných 
nádob, tím se nám snižují nákla-
dy na likvidaci formou bonusů 
za třídění.  Proto také děkujeme 
všem občanům, kteří poctivě třídí 
odpadky, sešlapávají PET lahve, 
aby se nádoba co nejvíce využila.

Papír i nadále můžete odkládat 
do modrých zvonů. Jsme rádi, že 
našim spoluobčanům není lhos-
tejný vztah k životnímu prostředí.

Přesto, že většina občanů se 
snaží třídit, občas se vyskytnou 
případy, kdy v kontejnerech bývají 
odpady, které tam vůbec nepatří 
(nebezpečný odpad, velkoobje-
mové odpady, pneumatiky, plas-
ty, biologicky rozložitelný odpad, 
odpad vznikající při podnikatelské 
činnosti). Z těchto důvodů také po 

diskusi s TS Bystřice OÚ uvažuje 
o zrušení kontejneru na směsný 
odpad v malé Olešničce. Také se 
vyskytují případy, že v pytlích na 
plasty jsou zbytky potravin a další 
nepatřičné věci. Pracovníci  Tech-
nických služeb města Bystřice n. 
P. nás opakovaně upozorňovali, 
že při svozu nebývá vždy vše v 
pořádku. Z tohoto důvodu by nám 
hrozilo další zvyšování poplatků 
na likvidaci odpadů.

Dále bychom chtěli upozornit 
všechny občany, kteří podnika-
jí a nemají uzavřenou smlouvu 
o odstraňování odpadu s obcí, 
nebo s TS města Bystřice n. P., 
aby nevyužívali sběrného systému 
obce, protože tím porušují zákon 
o odpadech.

OÚ

Nová obecně závazná vyhláška obce Štěpánov nad Svratkou č. 05/2008 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Koupě nového obecního vozu
Jak již většina z vás zpozoro-

vala, obecní úřad od října dis-
ponuje vozem Citroën Berlingo. 
Koupě automobilu pro obecní 
účely byla projednávána a schvá-
lena obecním zastupitelstvem již 
v minulosti. K vlastní koupi však 

došlo až nyní.
Vybrán byl starší užitkový 

vůz 1,9 D - 51 kW z roku 2006, 
cena automobilu byla 216 000,- 
Kč. Vůz měl najeto cca 28 000 
km.

OÚ
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V pondělí 1. prosince vyjela 
zásahová jednotka štěpánovských 
hasičů k požáru stolařské dílny v 
Brťoví. Na místě požáru zasaho-
vali již místní hasiči, přijely jed-
notky ZHS Bystřice a SDH Vír. 
Jednalo se o požár přilehlých sta-
veb dílny a to bývalé garáže a dře-
věné kolny. Požár částečně zasáhl 
i skládku odpadového dřeva, kte-
ré bylo uloženo v bezprostřední 
blízkosti postižených objektů. Po 
příjezdu jsme pomohli s dohaše-
ním garáže a kolny. Zbylá kon-
strukce byla po uhašení rozebrá-
na a odstraněna. Na garáži byla 
částečně odstraněna plechová 
střecha, aby mohlo dojít k doha-
šení prostoru pod touto střechou. 
Současně s touto činností jsme 
prováděli hašení odpadového 
dřeva. Uskladněné dřevo hořelo 
od země, a proto jsme museli celý 
prostor, kde bylo, vyklidit a oheň 
postupně hasit. Pravděpodobnou 
příčinou požáru byly jiskry z níz-

kého komína od dílny. Práce na 
místě požáru byly ukončeny ve 
22:30 hodin.

V roce 2008 měla zásahová 
jednotka dvě prověřovací cviče-
ní s HZS Bystřice. První cvičení 
bylo v květnu v prostoru Železá-
ren Štěpánov. Jednalo se o požár 
skladu PHM. Nacvičovalo se 
hašení požáru pohonných hmot 
pomocí střední pěny v dýchacích 
přístrojích. Cvičení se zúčastnil 
HZS Bystřice, SDH Štěpánov a 
SDH Bystřice. 

V listopadu bylo námětové 
cvičení  na únik chlóru v prosto-
ru úpravny vody ve Švarci. Cvi-
čení simulovalo zásah jednotky 
při chemické havárii. Jednotka 
zasahovala v protichemických 
oblecích a v dýchací technice. 
Cvičení proběhlo za účasti HZS 
Bystřice, SDH Štěpánov a SDH 
Vír. 

Miroslav Nečesánek, 
velitel SDH Štěpánov

Hasiči zasahovali v Brťoví

Dětská postýlka, kterou nikdo 
nepoužívá a slouží jen jako skladiště 
hraček. Kojenec s vítězným výrazem 
spokojeně se rozvalující v posteli 
rodičů, kterou odmítá opustit až do 
doby, než jde do školky. Asi všichni 
jste o něčem takovém slyšeli a mnozí 
jste podobnou situaci zažili na vlast-
ní kůži – ať už jako děti, nebo jako 
rodiče.  

Společné spaní rodičů s dětmi se 
zdá být novou módou, či chcete-li, 
novou epidemií. I když, zase tak 
nová záležitost to přeci jen není. 

V historii bylo zcela běžné, že děti 
spaly společně se svými rodiči. Podle 
řady autorů si lze jen stěží představit, 
že by jeskynní matky odkládaly své 
děti na noc do samostatné sluje. 

V období středověku, ale i poz-
ději, až do 19. či 20. století bylo zcela 
běžné, že malé děti i rodiče spali ve 
společných postelích, i když důvo-
dem byla spíš praktická nutnost než 
snaha poskytnout dítěti přirozenou 
blízkost a pocit bezpečí. 

Ve vyšších společenských vrst-
vách však bylo již před stovkami let 
zvykem, že děti spaly samostatně, 
ve vlastních postýlkách a dokonce v 
oddělené místnosti.    

V západních zemích se pak v 
moderní době vzorem správné 
výchovy stávaly děti, které již od 
útlého věku fungují zcela samostat-
ně a usínají i spí samy.   

Naopak třeba v Číně nebo Japon-
sku je společné spaní s dětmi tradič-
ně vnímáno jako něco naprosto při-
rozeného, totéž platí i o přírodních 
národech v Africe či Austrálii.  

V posledních letech se společné 
spaní s rodiči stalo běžným jevem i 
v našich zeměpisných šířkách. Dří-
ve rodiče pokládali společné spaní 
s dětmi za svoji slabost a dětský zlo-
zvyk a moc se jím nechlubili, dnes 
už se k němu většina matek a otců 
otevřeně přiznává. 

Některé děti vyžadují nepřetrži-
tou blízkost matky už od narození. 
Pokud ale vaše miminko ochotně 
spí v postýlce, nemáte ještě vyhráno. 
Někdy se stane, že potomek obsadí 
rodičovskou postel později. Může 
to být během nemoci, když rostou 
zoubky, velmi časté taky je, že dítě 
začne vyžadovat společné spaní s 
rodiči v době, kdy začíná první uvě-
domování si vlastní identity a nastá-
vá období obavy z oddělení od mat-
ky – obvykle kolem 9. měsíce věku. 

Někdy může být takovým spouš-
těčem i nějaká mimořádná událost – 
stěhování, přechodná nepřítomnost 
matky, narození sourozence.   

Pro dítě je zcela přirozené, že v 

Postel rodičů – sen každého děcka? 
noci vyžaduje větší blízkost rodičů.

Dítě spící v posteli s rodiči je 
obvykle klidnější, protože cítí bez-
pečnou blízkost rodičů. U takových 
dětí byla zjištěna nižší hladina stre-
sových hormonů, naopak mozek 
samostatně spících dětí podle někte-
rých výzkumů vykazuje podobnou 
aktivitu, jako při fyzické bolesti. 

I rodiče nocující se svým potom-
kem ve společné posteli se obvykle 
lépe vyspí. Starší kojené děti spící 
společně se svými matkami mají 
navíc tu výhodu, že pokud v noci 
dostanou hlad nebo žízeň, obslouží 
se samy.  

a to ani v rozsáhlých dlouhodobých 
výzkumech.

Řada lékařů i laiků v souvislosti 
se společným spaním rodičů a dětí 
zmiňuje i ničivý vliv na intimní 
soužití rodičů. Pravdou je, že společ-
ný nocleh s potomkem manželské-
mu životu obvykle nepřidá, na dru-
hou stranu některé páry popisují toto 
období jako dobrodružný návrat do 
doby mládí, kdy bylo nutno pokout-
ně hledat vhodné místo a čas. 

Co dělat pro to, aby společné spa-
ní v posteli bylo pro dítě co nejméně 
nebezpečné? 

• Nikdy nenechávejte dítě na kraji 

Extrémně obézní rodiče by také 
neměli mít s dítětem společné lůžko, 
protože i zde je určité riziko zaleh-
nutí.  

• Dávejte pozor na přítomnost 
jiných osob, které mohou  být pro 
dítě ohrožující. Rizikem může být 
například tatínek dorazivší v pod-
roušeném stavu, stejně jako nepo-
zorný starší sourozenec. V rodi-
čovské posteli by proto vedle sebe 
nemělo spát více dětí. Nebezpečné 
také může být nechávat dítě v posteli 
rodičů samotné. 

Spí vaše děti s vámi v posteli? 
Pokud vám to vyhovuje, není důvod 
na tom nic měnit, každopádně se 
vždy řiďte svými pocity a pocity 
svého potomka, případně doporuče-
ním dětského lékaře, spíše než dobře 
míněnými doporučeními babiček a 
tetiček. 

A útěcha (nebo upozornění?) na 
závěr: Nic netrvá věčně. Jen velmi 
málo dětí předškolního věku spí 
se svými rodiči a po dosažení 6 let 
jsou děti okupující pravidelně rodi-
čovskou postel úplnou výjimkou. 
Dosud nebyl zdokumentován ani 
jediný věrohodný případ, kdy by v 
posteli s rodiči chtěl spát například 
patnáctiletý pubescent. 

Jednou jistě nastane doba, kdy 
budete na období, kdy vám vaše dítě 
kradlo polštář i deku a kopalo vás ze 
spaní do hlavy, s nostalgií vzpomí-
nat, a proto si je bez výčitek užijte, 
dokud to jde.

Veronika Kurečková 

I společný noc-
leh s rodiči však 
může mít svá rizi-
ka. 

Podle některých 
výzkumů u dětí 
cca do 9 měsíců 
věku zvyšuje spo-
lečné spaní v poste-
li riziko syndromu 
náhlého úmrtí 
kojence. Souvisí to 
patrně s tím, že se dítě v rodičovské 
posteli snadněji přehřívá a také je v 
ní více předmětů, které mohou brá-
nit dýchání – polštáře, přikrývky. 
Výsledky však mohou být zkresleny i 
tím, že zahrnují i případy, kdy rodiče 
nedodržovali základní bezpečnostní 
pravidla. 

Mnozí autoři naopak uvádějí, že  
děti spící se svými rodiči mají  lepší 
spánkový rytmus a daleko méně 
často upadají do dlouhých fází hlu-
bokého spánku, v němž syndrom 
náhlého úmrtí kojenců hrozí. Stejně 
tak matka spící s dítětem je schopná i 
ve spánku velmi přesně zaregistrovat 
jakékoliv odchylky dechového ryt-
mu dítěte, a tak syndromu náhlého 
úmrtí předcházet.    

Poměrně přesvědčivým argu-
mentem v této souvislosti může být 
i téměř nulový výskyt syndromu 
náhlého úmrtí kojenců v Japonsku, 
kde je společné spaní dětí s rodiči 
tradicí, a také prokazatelně vyšší 
výskyt syndromu náhlého úmrtí u 
dětí, které spí ve zcela oddělených 
místnostech. 

Běžnou obavou (zvláště u starší 
generace) je, že rodiče mohou dítě ve 
spánku zalehnout. To je však obava 
nepodložená – rodiče ve skutečnosti 
i ve spánku registrují blízkost svého 
dítěte. K zalehnutí může dojít pouze 
tehdy, kdy je rodič pod vlivem alko-
holu, drog či léků. 

Rovněž spekulace o tom, že děti 
spící s rodiči jsou oproti svým vrs-
tevníkům zaostalejší, se nepotvrdily, 

postele, kde by mohlo 
spadnout. 

• Dávejte pozor, ať 
dítě neleží v místě, 
kde by mohlo např. 
zapadnout mezi mat-
race. 

• Zvláště u men-
ších dětí se snažte, 
aby v blízkosti dítě-
te nebyly polštáře, 
těžké přikrývky nebo 

potenciálně nebezpečné hračky. Ide-
ální je, když má dítě na spaní svoji 
lehkou přikrývku nebo spací pytel 
a spí bez polštáře. Obecně dávejte u 
lůžkovin přednost přírodním, leh-
čím a prodyšným materiálům a dítě 
příliš teple neoblékejte. 

• Spíte-li s dítětem v posteli, nikdy 
nepijte alkohol a neužívejte ani jiné 
psychoaktivní látky (drogy, barbi-
turáty, Dithiaden, muchomůrky). 

Ilustrační foto
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Koncem října si děti zpestřily 
výuku angličtiny připomenutím 
svátku Halloween, který se slaví v 
anglicky mluvících zemích, převáž-
ně v USA, Kanadě, Velké Británii, 
Irsku, Austrálii a na Novém Zélan-
du. Každoročně 31. října se v těchto 
zemích děti oblékají do strašidelných 

masek a chodí od domu k domu s 
tradičním pokřikem Trick or treat! 
(Koledu nebo vám něco provedu!) a 
„koledují“ sladkosti. Děti ze čtvrté 
třídy naší školy se již dlouho těšily, až 
se budou moci převléknout do kostý-
mů čarodějnic, duchů, upírů a jiných 
nadpřirozených bytostí. Poslední 

Happy Halloween!

Ve středu 19. listopadu navštívili 
žáci 6. a 7. třídy Horácké muzeum 
v Novém Městě na Moravě. Cílem 
programu, jenž nesl název Proměny 
krajiny a tvaru, bylo seznámení se 
s tvorbou malířů, kteří se narodili 
nebo později žili na Vysočině (Jose-
fem Jamborem, Bohdanem Laci-
nou, Rudolfem Hanychem, Aloisem 
Lukáškem a dalšími).  

Každý ze zúčastněných dětí si 

kvetoucí zahradu na jaře. Barvy ne-
jsou moc výrazné. Působí smutně. V 
pozadí jsou domy a v popředí květiny. 
Domy v pozadí jsou na pohled menší 
než květiny. V pozadí domů kouká 
věžička kostela...“

„Nebe je mírně zatažené jako na 
podzim, kdy je sychravo. Převládají 
spíše tmavé barvy – hnědá, olivově 
zelená, šedá…Celkově působí obraz 
pochmurně...jde z něj zima…“

Proměny krajiny a tvaru

obraz viděl. Na závěr se dvojice sešla 
u společného obrazu a porovnala 
si své poznatky a pocity před celou 
skupinou. Práce tedy byla  zaměře-
na na rozvíjení uměleckého cítění, 
schopnosti se správně a výstižně 
vyjadřovat, ale i na využití  fantazie 
a představivosti dětí.

Ukázky z dětských popisů:
„Tento obraz na mě působí smut-

ně, protože tam převládají smutné 
barvy.“

„Je to abstraktní malba. Obraz se 
skládá především ze čtverců a obdél-
níků. Je tam znázorněno moře, upro-
střed veliký kopec...Uprostřed kopce 
je díra, která mi připomíná velkou 
vstupní bránu…“

„Obrázek je abstraktní a vyjadřuje 

„V popředí obrazu vidíme louku se 
čtyřmi pařezy, stromem a hromadou 
kamení. Hlavním motivem obrazu 
jsou tři stromy v mlze. Jeden z nich je 
hodně vysoký, ty dva další jsou  men-
ší. Za nimi je hustý les…V obrazu 
převládá bílá barva a zelená s tmavě 
hnědou…“

Toto jsou citace z osobních zážitků 
některých žáků. Lze z nich vyčíst, že 
i v dnešní přetechnizované době jsou 
schopni se zamyslet a snad i vcítit do 
pocitů tehdejších i současných auto-
rů. Jistě k tomu přispívá i naše krás-
ná Vysočina, kterou mnozí z nich s 
láskou malovali. Právě pro budoucí 
generace. A jak je vidět, jejich dílo 
nebude nikdy zapomenuto.

Mgr. Eva Čepičková

vylosoval v expozici 
jeden z obrazů kraji-
ny a napsal k němu co 
nejvýstižnější popis. 
Ten si dále vyměnil s 
náhodně vybraným 
spolužákem a poku-
sil se podle získaného 
popisu nakreslit kra-
jinu, aniž by předtím 

Rok s rokem sešel a naše ško-
la opět pořádala Den otevřených 
dveří. A tak se 14. prosince ve 14:00 
otevřely dveře pro veřejnost. Po 
krátkém proslovu následoval kratší 
program v tělocvičně, kde se před-
vedl náš taneční kroužek a další 
vystoupení již následovala na chod-
bě školy. Všechna představení byla 
velmi zdařilá. Milá, vtipná, laděná 
do krásné vánoční atmosféry. Po 
vystoupení pak mohli všichni náv-
štěvníci zakoupit různé výrobky 

odpoledne byla prohlídka školy. A 
bylo se čím chlubit. Obci Štěpánov se 
podařilo sehnat 14 miliónů na naši 
školu, která tak mohla ukázat kom-
pletní novou elektroinstalaci nové 
podlahy ve třídách i na chodbách, 
krásnou novou tělocvičnou. To vše 
si bylo možno přímo prohlédnout. 
Samozřejmě je i další množství prá-
ce, které bylo a ještě bude provedeno 
venku. 

Odpoledne splnilo očekávání – 
přišlo mnoho návštěvníků, dětem se 

Den otevřených dveří

Je již tradicí, že mikulášská 
obchůzka ve škole patří páťákům. 
Letos jsme se na ni připravovali 
opravdu poctivě. Sami jsme si vyrá-
běli masky z papíru, maminky a 
babičky jsme dočasně připravili o 
kožichy, donesli jsme uhlí, brambo-

hodinu před podzimními 
prázdninami se konečně 
dočkaly a s připraveným 
pásmem anglických vět 
a říkadel pobavily své 
mladší spolužáky. Kromě 
hezkých kostýmů si děti 
připravily krásně vyřezá-
vané lucerničky z dýní, jež 
se staly neodmyslitelným 
symbolem Halloweenu.

Mgr. Petra Stárková

prvňáčky - sem tam ukápla i slzička, 
ale paní učitelka všechny zachránila 
a tak jsme odnesli jen ty starší. Nej-
víc se nás asi bála  paní ředitelka a 
rychle nám slibovala odměnu za 
záchranu. A tu jsme dostali a dobře 
jsme si pochutnali. Mulisi, mulisi.

svátky plné klidu, lásky, odpočívání  
a vánočního rozdávání se.

Mgr. Jana Romanová

našich žáků, ale i výrobky od něk-
terých firem či jednotlivců. Závě-
rečným bodem tohoto příjemného 

Již poněkolikáté vystupoval 13. 
prosince folklorní soubor Borověn-
ka na Vánočních trzích na hradě 

zdařily všechny progra-
my, učitelé byli potleskem 
odměněni za náročné pří-
pravy. A všem patří velké 
poděkování – hostům, 
učitelům, dětem. Nezbývá 
než si přát další podobné 
krásné odpoledne. Vám 
čtenáři Štěpánovinek pře-
jeme všichni zaměstnanci 
školy příjemné vánoční 

třeba našít nové kroje. Vše se stih-
lo a děti mohly vystupovat. A měly 
úspěch - líbily se všem, ale urči-
tě nejvíc maminkám, tatínkům, 
babičkám a dědečkům, kteří se při-
šli na své děti a vnoučata podívat. 
Za vystoupení byly děti odměněny 
pravým dětským punčem a koláč-
kem. Další příjemné okamžiky pak 
strávily v Ježíškově dílně, kde si 
mohly zdarma vyrobit třeba šperky, 
svícny či prostírání.

Děkujeme všem, kteří nám 

Čertovská obchůzka ve škole

ry i sladkosti. Pro obdarováva-
né děti jsme vyráběli odměny 
v podobě čertíků ze sušeného 
ovoce. 5. prosince nastal den D. 
Nemohli jsme se dočkat, až se 
třeťáci a čtvrťáci vrátí z plavání 
a „strašení“ začne. Největším 
zážitkem jsme byli určitě pro 

Pernštejně. Vystou-
pení předcházely 
velké přípravy. Sou-
bor přijal do svých 
řad 14 nových členů 
zejména z první tří-
dy základní školy a 
z mateřské školy. Pro 
mnohé z nich bylo 

pomohli zajistit kroje (finance na 
materiál i samotné šití krojů) a 
zveme vás všechny na naše vystou-

pení do kostelíčku v Dolním Čepí, 
které se uskuteční dne 28. 12. ve 14 
hodin.

Mgr. Bohumila Blechová
• V únoru se v naší škole 

uskuteční akce Mikroregion čte 
dětem. Číst bude např. Ondřej 
Vetchý, reportérka radia Petrof 
Veronika Klapačová, se čtením 
a loutkovým divadlem vystou-
pí paní Lenka Cacková a jeden 
večer bude opět v režii MŠ.

Borověnka a vánoční Pernštejn
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Před Vánocemi se na mnoha mís-
tech naší republiky konají vánoční 
trhy. Každé jsou krásné, něčím jiné. 
Někteří lidé jedou do Brna, někteří 
do Prahy a my jsme se vydali do 
Vídně. Cílem našeho výletu bylo 
poznávání památek Vídně a samo-
zřejmě vánoční trhy před vídeň-
skou radnicí. Naše cesta začala 8. 
prosince v 7.00 hod před školou, kde 
jsme nasedli do krásného autobusu 
a směřovali k Brnu. Zde přistoupil 
náš průvodce z cestovní kanceláře 
Čestyl, pan Jiří Hájek. Cestu nám 
zpříjemňovalo jeho poutavé vypra-
vování o rakouských dějinách, 
vztahu Rakouska k naší republice 
apod. 

Vídeň nás přivítala deštivě, ale 
než jsme vystoupili z autobusu, aby-
chom se podívali na Hundertwas-
serhaus, pršet přestalo. Štěstí na 
počasí nám vydrželo. Sice byla 

zima, ale nepršelo. Obdivovali jsme 
vídeňský orloj, náměstí Josefa II., 
Stephansdom, Hofburg, vídeňské 
zahrady se sochou Sissi, budovu 
parlamentu, divadla, opery. Stále 
bylo na co se dívat, neboť vánoč-
ní výzdoba Vídně byla úchvatná. 
V půl druhé jsme došli k radnici, 
před kterou se konaly vánoční trhy. 
Zde byl dán rozchod, a tak mohli 
někteří ochutnat známý punč – děti 
Kinderpunsch, dospělí Obstpun-
sch. Kromě toho tu bylo mnoho 
dalších lákadel. Komu byla zima, 
mohl se ohřát v budově radnice, kde 
jsme obdivovali Ježíškovy dílny. Ve 
4 hodiny jsme odjížděli domů. Spo-
kojení, krásně unaveni. Cestu zpět 
nám zpříjemnil film Mama, mia. 
Snad na tento zájezd všichni vzpo-
mínají s úsměvem na tváří , stejně 
jako já. Mgr. Jana Romanová

Vánoční Vídeň a štěpánovská škola

Ve čtvrtek 11. prosince navštívi-
li žáci z páté až deváté třídy v aule 
bystřického Gymnázia výchovně 
vzdělávací pořad „Loterie života“  a 
následnou besedu o Siru Nicholasi 
Wintonovi. Program začal projek-
cí filmového dokumentu režiséra 
Matěje Mináče „Síla lidskosti“. 
Film získal mnoho ocenění u nás 
i ve světě a vypráví příběh Nicola-
se Wintona, který těsně před 2. 
světovou válkou pomohl přežít 
669 převážně židovským dětem 
z okupovaného Československa. 
Vyhledal jim náhradní rodiny ve 
Velké Británii a zachránil je tak 
před téměř jistou smrtí v koncent-
račních táborech. Kniha výstřižků 
se seznamem všech zachráněných 
dětí zůstala dlouho utajena v jed-
nom z kufrů na půdě Wintonova 
domu. Díky aktivitě jeho ženy se 
začal s mnohými „zachráněnými 
dětmi” po padesáti letech potká-
vat. Tento již 99letý sympatický 
pán stále žije. Z iniciativy českých 
studentů vznikla petice za udělení 
Nobelovy ceny míru Siru Nichola-
sovi. (Podrobnosti najdete na www.

wintonfilm.com) 
Film zaujal všechny, žáci měli 

možnost uvědomit si, jak krutý a 
nelidský byl osud tehdejších dětí, 
mnozí si něco podobného neuměli 
představit. Ocenili lidskost a hrdin-
ství obyčejného obchodníka, jenž 
se sám dokázal postavit proti zlu a 
bezpráví.

Cílem dokumentu je mimo jiné 
objevit dosud neznámé „Wintono-
vy děti“. Ještě v dnešní době žije přes 
600 zachráněných dětí a z tohoto 
počtu pouze 240 zná jméno svého 
zachránce. Ostatní žijí po celém 
světě a také na území Čech a Mora-
vy a dosud nevědí, komu vděčí za 
svůj život. „Pomozte i vy najít další 
Wintonovy děti”, vyzval nás autor 
vzdělávacího projektu, pan Zdeněk 
Tulis, v besedě, která následovala 
po zhlédnutí pořadu. Určitě se o to 
pokusíme. Pokud znáte někoho ve 
svém okolí, kdo jako dítě v období 
2. světové války žil v Anglii, nene-
chejte si tento příběh pro sebe, je 
možné, že někde vedle vás žije jed-
no z „Wintonových dětí”.

Mgr. Petra Stárková

Loterie života

Každé roční období má svo-
je kouzlo a v mateřské škole se dá 
využít k radosti a spokojenosti dětí. 
Podzimní měsíce nabízejí mno-
ho přírodnin k různému využití. 
S dětmi jsme si nosili z vycházek 
barevné listí, kaštany, šípky, trn-
ky, různé větvičky i s plody, trávy 
a další. Využili jsme je k výzdobě 
prostředí MŠ a hlavně k výtvar-
ným a pracovním činnostem s 

dětmi. Velkou radost měly děti, 
jejichž rodiče využili nabídky a při-
šli do MŠ pomoci svým dětem při 
vyrábění. Společnými silami tak 
vzniklo mnoho krásných strašidý-
lek, víl, skřítků, obrázků a mnoho 
dalších výrobků. Nezůstalo jen u 
práce. Děti si zasoutěžily a rodičům 
zazpívaly. Na konci je čekala slad-
ká odměna. Věříme, že podvečer 
strávený v mateřské škole se všem 
líbil a přispěl k příjemnému prožití 
jednoho podzimního dne.

Ke kulturnímu vyžití přispělo 
několik divadelních představení. 
Třikrát zavítalo divadlo do MŠ s 
několika pěknými pohádkami. Na 
pohádku Čert a Káča jsme se šli 
podívat společně s dětmi ze ZŠ do 
kulturního domu ve Štěpánově. V 
měsíci listopadu děti několika pís-

Co se událo v mateřské škole

Zmínky o pustošení soukromé-
ho i veřejného majetku v naší zemi 
se k nám z televizních obrazovek 
dostávají už téměř pravidelně. Byla 
doba, kdy jsme tyto zprávy moh-
li vnímat jen zprostředkovaně a 
Štěpánova se přímo nedotýkaly. 
Bohužel se v naší obci pojem van-
dalismus skloňuje stále častěji. A 
přesto, že je předvánoční čas a není 
naším zájmem zviditelňovat nepří-
jemné věci, je dobré na tuto skuteč-
nost nezapomínat. 

Vzpomeňte jen na loňský listo-
pad, kdy byl na Balkáně zapálen 
kontejner na papír. A další příklady 
jsou k mání i v letošním roce. Po 
naší malebné vesnici se začalo obje-
vovat popisování veřejných míst – 
popsaná skla na čekárně, vitríny u 
obecního úřadu, zdi obecního úřa-

du pomalované trávou, pogumo-
vaná podlaha na nedávno vybu-
dovaném parketu na koupališti, 
utržená houpačka na hřišti a snad 
co se týká bezpečnosti nejzávaž-
nější, poškrtané dopravní značky 
v obci a výčet není konečný. Nabízí 
se tedy otázka co pro nás zname-
ná naše okolí, místo, kde žijeme a 
chceme žít? Většinou tomu, kdo se 
k takovýmto činům snižuje, nepři-
náší toto jednání žádný materiální 
zisk a ani k tomu není zpravidla 
žádný motiv. Co takového člověka 
může k tomuto hnát je většinou 
pouze jeho vlastní či skupino-
vé potěšení na úkor ostatních. A 
možná na závěr takové malé před-
sevzetí do nového roku: Nebuďme 
k těmto činům lhostejní!!!

red

Co pro nás znamená místo, kde žijeme?

ničkami přivítaly v obřadní síni 
obecního úřadu nové štěpánovské 
občánky.

Asi nejkrásnějším měsícem v 
roce je však pro děti v mateřské 
škole prosinec. Je to měsíc plný 
očekávání, napětí i radosti, koled, 
písniček o čertech a Vánocích. 
Děti se připravují na příchod čerta 
a Mikuláše, na Vánoce. Těší se na 
dárky, pomáhají vyzdobit školu, 

samy připravují dárky. Na malé 
posezení u stromečku pozveme 
také rodiče a rodinné příslušníky 
dětí. Při malém občerstvení děti 
potěší své blízké pěknými tanečky, 
písničkami a básničkami nejen o 
Vánocích. Odnesou si také malý 
dárek. Velké překvapení je čeká 
odpoledne 16. 12. Pod stromeč-
kem najdou nové hračky a pomůc-
ky, které využijí v příštím období. 
Děkujeme sponzorům, kteří svý-
mi dary umožnili udělat dětem 
radost – Železárnám Štěpánov s. 
r. o., panu ing. Kunčíkovi (firma 
Martes) a České poště s. p.

Závěrem bychom chtěli popřát 
čtenářům Štěpánovinek a hlavně 
dětem pěkné, klidné a radostné 
prožití vánočních svátků. 

MŠ
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V neděli 1. 2. 2009 a v neděli 15. 
3. 2009 bude Moravský rybářský 
svaz, MO Nedvědice v zaseda-
cí místnosti Obecního úřadu ve 
Štěpánově nad Svratkou vydávat 
rybářské povolenky.

Vydávání povolenek

Naše vlasy jsou občas hrozně 
rozmarné - jednou suché, hned 
zase mastné a pak pro změnu se 
na nich objeví lupy. Co s tím?

Jsou vaše vlasy brzy mastné? 
Musíte jim věnovat pravidelnou 
péči! Vaše mazové žlázy produku-
jí příliš mnoho kožního tuku. Je-
li to dáno zvýšenými hladinami 
hormonů podmíněné dědičností, 
nedá se tento stav zvrátit. Ale dá se 
upravit. Abychom vlasům dodali 
větší objem, použijeme speciální 
prostředky. Hlavně zapomeňte 
na gely nebo pěny, tím vlasy ještě 
více  ztěžknou. Nejvhodnější jsou 
pro vás spreje. Můžete si vlasy 
mýt podle potřeby klidně každý 
den. Používejte šampón pro mast-
né vlasy a při oplachování dejte 
přednost chladnější vodě - horká 
voda a fén činnost mazových žláz 
ještě podporují.

Trápí vás suchá pokožka hlavy?  
Pomohou vám masáže s olejem!

Masáž zlepšuje vyživování vla-
sových kořínků, aktivuje krevní 
oběh a kromě toho vám vrátí dob-
rou náladu. Přitlačte bříška prstů 
na pokožku hlavy a drobnými 

krouživými pohyby postupujte 
od temene k zátylku  a pak k čelu. 
Účinek masáže posílíte, když na 
pěšinku kápnete pár kapek masáž-
ního oleje s přídavkem aromatic-
kých olejů (rozmarýn, levandule, 
jasmín nebo máta). Máte-li kůži 
hodně suchou, použijte santalový 
olej.

Blednou vám barvené vlasy? 
Každodenní mytí, rozčesávání 
nebo fénování. To vše napomáhá 
k vyblednutí barvy. Barva zůsta-
ne déle pěkná, budete-li používat 
speciální šampóny a balzámy 
určené pro barvené vlasy. Tyto 
přípravky obsahují ceramidy, kre-
atin a ovocné kyseliny, které zapl-
ňují poškozená místa na povrchu 
vlasu a tak zároveň brání úniku 
barvy. 

Kateřina Hošková

Problémy s vlasy? Zmizí!

   Dobroty ze Štěpánovinek
Pikantní žampiónový salát (0,5 kg)

300 g čerstvých žampiónů, 150 g cibule, 50 g oleje, 0,5 g kari, 
5 g soli, 75 g majonézy, 25 g bílého jogurtu.

Dobře očištěné žampióny společně s cibulí nakrájíme na plát-
ky a podusíme na oleji. 
Přidáme kari koření a sůl. Podušené žampióny necháme zchlad-
nout a přidáme majonézu a jogurt. 
Sýrová roláda (jednoduchá pro každého)

Základem sýrové rolády je sýr eidam. Na jednu roládu budeme 
potřebovat cca 300 g sýru. Ten nastrouháme najemno a dáme 
na plech v jednocentimetrové vrstvě a do trouby roztavit. Po 
zchladnutí plát přeložíme na folii a potíráme různými krémy, 
paštikami, sýry a nebo jen pomazánkovým ochuceným máslem 
dle vaší chuti. Doporučuji třeba francouzskou paštiku nebo čes-
nekové máslo. Roládu svineme a necháme v chladu ztuhnout. 
Můžeme udělat i dvoubarevnou variantu, kde na první vrstvu 
položíme buď další plát sýru nebo šunku či nějaký sálám podle 
chuti a potřeme další vrstvou. Po ztuhnutí roládu nakrájíme na 
plátky a můžeme pokládat na veku nebo jako předkrm. Je to jed-
noduché a záleží jen na vaší chuti jakou náplň použijete. 

Dobrou chuť vám přeje Lenka Štouračová!

Vánoční soutěž
Pro všechny čtenáře Štěpánovinek jsme přichystali vánoční soutěž o pří-

jemné ceny. Deset vylosovaných výherců, kteří odpoví správně na násle-
dující otázky, dostanou mapku s místními částmi Štěpánova a pohlednice 
Štěpánova.

Správné odpovědi můžete zakroužkovat přímo v následujícím textu, 
který vystřihnete a s vyplněným kontaktem vhodíte do schránky OÚ. 
Zároveň můžete správné odpovědi přiřazené k příslušnému číslu otázky 
spolu s kontaktem napsat na libovolný papír (opět vhodit do schránky) či 
odeslat elektronicky na stepanovinky@seznam.cz do konce ledna 2009.

Výherci budou vylosovaní první týden v únoru a jejich jména spolu 
se správnými odpověďmi budou zveřejněna na vývěsce OÚ a ve vysílání 
informačního kanálu kabelové televize.

Poznámka: Správné odpovědi naleznete v článcích těchto Štěpánovinek. 
Těšíme se na vaši účast!
1) Pátého prosince před Mikulá-
še, anděla a čerty na štěpánov-
ském náměstí předstoupilo s 
básničkou či písničkou cca 

a) 60 dětí
b) 70 dětí
c) 80 dětí

2) Stromem Štěpánova 2008 se 
stala

a) lípa ve Vrtěžíři
b) lípa u Harwotů
c) vrba ve Vrtěžíři

3) Délka zvažovaného nového 
úseku vodovodu k domu rodiny 
Ježových by byla

a) 1008 m
b) 858 m
c) 585 m

4) Počet obyvatel k 1. prosinci ve 
Štěpánově a Vrtěžíři byl

a) 692
b) 698
c) 702

5) Současná parta štěpánovských 
ortelníků vystoupila o letošních 
hodech

a) poprvé
b) potřetí
c) popáté

6) Pietní akt ze dne pohřbu T. G. 
Masaryka se ve Štěpánově usku-
tečnil

a) 19. října 1937
b) 21. září 1939
c) 21. září 1937

7) Štěpánovská škola navštívila 
8. prosince vánoční

a) Prahu
b) Brno
c) Vídeň

8) Od ledna 2009 je sazba poplat-
ku za odvoz a likvidaci komu-
nálního odpadu ve Štěpánově

a) 400,- Kč
b) 450,- Kč
c) 500,- Kč

Jméno + kontakt:

Prosincová čísla Štěpánovi-
nek jsou zpravidla prostorem 
pro předvánoční zamyšlení, 
ohlédnutím se za uplynulým 
rokem a místem pro poděko-
vání. Za redakci Štěpánovinek 
bychom i my rádi poděkovali 
čtenářům za přízeň a také za 

vaše příspěvky, kterými míst-
ní obecní zpravodaj oboha-
cujete. Přejeme vám příjem-
ně prožité vánoční svátky a 
nový rok plný zdraví, pohody 
a radostných chvil se svými 
blízkými.
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Slovo redakce
Dodatečně vám k příležitos-

ti říjnového 90. výročí vzniku 
ČSR přinášíme unikátní otisk 
skleněného negativu, jenž byl 
nalezen při vyklízení jednoho ze 

štěpánovských domů. Fotografie 
zachycuje pietní akt ve Štěpánově 
ze dne pohřbu T. G. Masaryka, 
21. září 1937. Štěpánovský hasič-
ský sbor tehdy uspořádal prů-

vod k pomní-
ku padlých, z 
kostelní věže 
zněly smuteč-
ní fanfáry a po 
proslovu byla 
v y s l e c h n u t a 
rozhlasem vysí-
laná pohřební 
řeč prezidenta 
Beneše a prů-
běh pražského 
ceremoniálu.
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Pohled do minulosti


